Совет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 12 февраля 2015 года №3/62- 15

Об улучшении демографической ситуации в муниципальном районе

Давлекановский район Республики Башкортостан

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года №1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года» (с изменениями и дополнениями), Указа Президента Республики Башкортостан от 14 июля 2008 года №УП-333 «Концепция демографической политики Республики Башкортостан на период до 2025 года», Послания Президента Российской Федерации к Федеральному Собранию от 4 декабря 2014 года, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике Кутлугаллямова Г.Ш., главного врача ГБУЗ Республики Башкортостан Давлекановская центральная районная больница Исламовой Л.И., начальника МКУ отдел образования муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Иванко Ю.А., начальника управления культуры муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Ахмадрахимова Р.В., главного специалиста по физической культуре и спорту администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Галеева М.М., начальника ФГКУ РЦСПН по Белебеевскому району и г.Белебею в Давлекановском районе и г.Давлеканово Тепикиной Н.Н., начальника ОУФМС России по Республике Башкортостан в г.Давлеканово Абдуллиной О.Р., начальника отдела опеки и попечительства администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Байматовой З.Г., ведущего специалиста отдела ЗАГС Давлекановского района и г.Давлеканово Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции Гильдиной А.Р., инспектора пропаганды безопасности дорожного движения ОГИБДД по МВД России по Давлекановскому району Фарукшина Р.Ж. принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Главе администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, главам городского и сельских поселений проводить демографическую политику, направленную на увеличение продолжительности жизни населения, сокращения уровня смертности, укрепления здоровья граждан.

2.2. МКУ отдел образования муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Иванко Ю.А.) в образовательных организациях систематически вести духовно-нравственное воспитание, пропагандировать здоровый образ жизни, развивать систему оказания медицинской помощи, санаторно-курортного лечения, качественного горячего питания, в том числе бесплатного питания для детей из многодетных малообеспеченных семей, нуждающихся в государственной поддержке.

2.3. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике (Кутлугаллямов Г.Ш.), главному врачу ГБУЗ Республики Башкортостан Давлекановская центральная районная больница (Исламова Л.И.) совершенствовать организацию и обеспечить качественную медицинскую помощь населению, доступность медицинской помощи сельским жителям, развивать сеть реабилитационных, восстановительных отделений центральной районной больницы, принять меры по профилактике и раннему выявлению заболеваний как у взрослых, так и у детей.

2.4. Главному врачу ГБУЗ Республики Башкортостан Давлекановская центральная районная больница (Исламова Л.И.) принять меры по сохранению здоровья и жизни населения в трудоспособном возрасте, снижения смертности от внешних причин, по недопущению материнской, младенческой смертности.

2.5. Главному врачу ГБУЗ Республики Башкортостан Давлекановская центральная районная больница (Исламова Л.И.) выполнять программу по диспансеризации и раннему выявлению сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний в целях снижения осложнений и смертности среди населения.

2.6. Начальнику управления культуры муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Ахмадрахимов Р.В.) вести работу по формированию у населения мотивации для ведения здорового образа жизни, возрождению массового санитарно-культурного просвещения и обучения граждан, формированию в обществе нравственных  ценностей, обеспечению социальной комфортности семьям с детьми для проведения совместного семейного отдыха и досуга.

2.7. Начальнику отдела опеки и попечительства администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Байматова З.Г.) вести пропаганду ценностей семьи, имеющей нескольких детей, а также различных форм семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечить защиту прав ребенка, социальную реабилитацию и последующую интеграцию в обществе несовершеннолетних правонарушителей и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

2.8. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике (Кутлугаллямов Г.Ш.), главному специалисту по делам молодежи администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Сахабутдинов Ж.Р.), главному специалисту по физической культуре и спорту администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Галеев М.М.) регулярно проводить агитационную работу среди молодежи с целью активизации их занятий физкультурой и спортом, усилить работу социально-психологической службы семье, детям и молодежи, принять меры по развитию сетей спортивных клубов на предприятиях, учреждениях района.

2.9. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике (Кутлугаллямов Г.Ш.), начальнику ОУФМС России по Республике Башкортостан в г.Давлеканово (Абдуллина О.Р.) проводить мониторинг миграционные потоки и создать систему адаптации мигрантов к условиям жизни республики, района  и их интеграции, обеспечить межведомственное взаимодействие и сотрудничать с муниципалитетами муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

2.10. ОГИБДД по МВД России по Давлекановскому району вести систематическую работу по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, сокращению уровня смертности и травматизма в результате дорожно-транспортных происшествий за счет повышения качества дорожной инфраструктуры, дисциплины на дорогах, организации дорожного движения, а также за счет повышения оперативности, своевременности оказания медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях на всех его этапах.

2.11. Начальнику ФГКУ РЦСПН по Белебеевскому району и г.Белебею в Давлекановском районе и г.Давлеканово (Тепикина Н.Н.) принять меры по государственной поддержке семей, имеющих детей, развитию системы предоставления пособий в связи с рождением и воспитанием детей, оказанию дополнительной поддержки неполных семей с детьми, с детьми-инвалидами, многодетных семей с низкими доходами, принимающих на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей, и продолжить работу с отдельными категориями граждан по оказанию адресной социальной помощи.

2.12. Начальнику отдела ЗАГС Давлекановского района и г.Давлеканово Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции (Мавлиярова М.Р.) вести работу по всестороннему укреплению института семьи, возрождению и сохранению ее духовно-нравственных традиций, стимулированию молодежи к вступлению в зарегистрированный брак и рождению первого ребенка, формирования уклада жизни молодой семьи и формировать у подрастающего поколения представления о ценности полноценной семьи с несколькими детьми.

3. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике (Кутлугаллямов Г.Ш.) принять меры по реализации данного решения, постоянно проводить мониторинг и анализ демографических процессов и корректировку на их основе конкретных мер по проведению демографической политики.

4. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Кутлугаллямов Г.Ш.) разработать и утвердить муниципальную Программу по проведению демографической политики на 2015 – 2020 годы в срок до 15 марта 2015 года.

5. Начальнику информационно-аналитического отдела администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Шавалеева В.Д.) обеспечить информационную поддержку проведения демографической политики, расширить социальную рекламу в СМИ, выпускать материалы, направленные на понимание ценностей материнства и отцовства, повышения статуса родительства и распространения положительного опыта по сохранению семейных традиций, а также своевременно информировать население о возможных опасностях для жизни и здоровья.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (Ахунзянова Ф.К.).

7. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

Председатель Совета муниципального района

                                                         Давлекановский район

                                                                 Республики Башкортостан

                                                                                  Г.М. Якушин